
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore I - Amministrativo 

 

N. AM/464/PE N. 2496 Registro Generale 

 

 

Data  10 dicembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

Nomina commissione. Interpello per la manifestazione di interesse ai candi-

dati inseriti nell’elenco di idonei denominato “Responsabile A/F categoria D” 

nell’ambito della selezione unica espletata dalla Provincia di Savona per as-

sunzione di n. 1 unità a tempo pieno e indeterminato profilo professionale 

“Funzionario Amministrativo/Contabile” - Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione presso il Comune di Vado Ligure 

 

 

 

 
  



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 40 del 23 settembre 2024 di nomina, a decorrere dal 1°/10/2024 e 

fino al 31/12/2024, della Dott.ssa Cristiana Del Bono quale Responsabile del Settore I 

Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla 

disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, Appendice 6) del Regolamento Comunale per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di Giunta n. 54 del 25/05/2023; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale 

n. 36 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione, 

appendice 6 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta n. 54 del 25/05/2023, è la Responsabile del Servizio Personale Dott.ssa 

Valeria Morelli; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale 

n. 43 del 7 maggio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 - AGGIORNAMENTO - 

MODIFICHE ALLA SOTTOSEZIONE 3.1 PROGRAMMAZIONE DEGLI OBIETTIVI DELLO 

STATO DI SALUTE DIGITALE DELL’ENTE E ALLA SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO 

TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE” dove, nella SOTTOSEZIONE DI 

PROGRAMMAZIONE PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE - PIANO 

TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE E PIANO DELLE ASSUNZIONI 

2024/2026, è prevista per l’anno 2024 la copertura di posto di “Funzionario 

Amministrativo/Contabile” - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione –presso il V Settore 

Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio; 

 

VISTI: 

− il decreto del Presidente della Provincia di Savona n. 145 del 30/08/2022 con cui è stato 

approvato lo schema di accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione 

delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 

dell’Amministrazione degli Enti Locali del territorio provinciale; 

− la delibera della Giunta Comunale n. 106 del 16 settembre 2022 con la quale è stata 

approvato l’accordo con la Provincia di Savona per la definizione dei rapporti e delle 

modalità di gestione delle selezioni uniche; 



− gli avvisi di selezione pubblica protocollo numero 39769 del 30 settembre 2022, numero 

61790 del 29 dicembre 2022 banditi dalla Provincia di Savona per la formazione di un 

elenco di idonei da assumere con la qualifica di Responsabile Amministrativo/Finanziario 

categoria D presso la Provincia di Savona e gli Enti aderenti allo specifico accordo e 

l’avviso di selezione pubblica protocollo numero 31325 del 28 giugno 2024 bandito dalla 

Provincia di Savona per la formazione di un elenco di idonei da assumere con la qualifica di 

Funzionario Amministrativo/Finanziario – ex categoria D – Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione presso la Provincia di Savona e gli Enti aderenti allo specifico 

accordo; 

− le determinazioni dirigenziali numero 3513 del 14 dicembre 2022, numero 823 del 7 aprile 

2023 e numero 2773 del 25 settembre 2024 con le quali la Provincia di Savona ha approvato 

l’elenco per l’assunzione di idonei con il profilo professionale di “Responsabile A/F 

categoria D” presso la Provincia di Savona medesima e gli Enti aderenti allo specifico 

accordo; 

− l’accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche 

per la formazione di elenchi di idonei da assumere, sia a tempo determinato che a tempo 

indeterminato, sottoscritto con la Provincia di Savona il 3 novembre 2022; 

− l'articolo 3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 113/2021; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla copertura di detto posto mediante procedura per assunzione 

tramite elenco di idonei ai sensi dell’articolo 3-bis del D.L. n. 80/2021; 

 

DATO ATTO che è stata avviata la procedura di cui all’articolo 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e 

s.m.i. e che sono decorsi i termini di legge senza aver acquisito alcuna segnalazione da parte degli 

enti competenti; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore I Amministrativo n. AM/425/PE Registro 

Generale n. 2253 del 13/11/2024 avente ad oggetto “Procedura per assunzione tramite elenco di 

idonei ai sensi dell’articolo 3-bis del D.L. n. 80/2021. Approvazione interpello per la 

manifestazione di interesse ai candidati inseriti nell’elenco di idonei denominato “Responsabile 

A/F categoria D” nell’ambito della selezione unica espletata dalla Provincia di Savona, per 

assunzione di n. 1 unità a tempo pieno e indeterminato, profilo professionale “Funzionario 

Amministrativo/Contabile” - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione presso il Comune di 

Vado Ligure”; 

 

DATO ATTO che il relativo avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line nonché sul sito 

istituzionale del Comune di Vado Ligure e della Provincia di Savona nell’apposita sezione 

Amministrazione trasparente – Bandi di concorso; 

 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il 29 

novembre 2024 e che la Provincia di Savona ha trasmesso l'elenco dei candidati in data 3/12/2024 

con nota assunta a protocollo dell’Ente numero 24657/2024 del 4/12/2024; 

 

RILEVATA la necessità di nominare formalmente la Commissione Giudicatrice per lo svolgimento 

della prova prevista dal sopra richiamato interpello diretta ad accertare le conoscenze richieste dal 

ruolo; 

 

VISTO il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato in ultimo con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17/07/2024; 

 

DATO ATTO che le competenze informatiche e di inglese sono già state valutate nella precedente 

fase di selezione; 



 

DATO ATTO altresì che: 

• a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, devono far parte delle 

Commissioni Giudicatrici esperti  dotati di specifiche competenze rispetto a quelle richieste 

dalla professionalità e dalle prove previste e, inoltre, non possono farne parte i componenti 

dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, coloro i quali ricoprono cariche 

politiche o siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 

sindacali o dalle associazioni professionali; 

• a norma dell’articolo 35-bis, comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., coloro che 

sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 

capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con 

compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi;   

• a norma dell'articolo 57 comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., le pubbliche 

amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 

lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservano alle donne, salva motivata impossibilità, 

almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso; 

• a norma dell’articolo 57, comma 1-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., l'atto di nomina della 

commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità 

nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha 

bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel 

comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di 

trenta giorni; 

• i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento della 

Commissione stessa, devono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 

l’insussistenza delle cause di astensione previste dall'articolo 51 del codice di procedura 

civile e delle condanne ai sensi del predetto articolo 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e 

che, in caso contrario, decadono dalla nomina;   

 

RITENUTO di nominare, pertanto, l’apposita commissione costituita da numero tre membri, oltre 

al segretario segretario verbalizzante: 

➢ Dott. Piero Araldo – Segretario Generale del Comune di Vado Ligure  - Presidente; 

➢ Dott.ssa Silvia Rebattoni – Funzionario Assistente Sociale – Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione – membro esperto 

➢ Avv. Anna Maria Polifroni – Funzionario Amministrativo / Contabile – Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione - membro esperto; 

➢ Dott.ssa Cristiana Del Bono – Funzionario Amministrativo / Contabile – Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione - segretario; 

 

VERIFICATO il rispetto dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. che riserva 

alle donne almeno un terzo dei posti di componente delle Commissioni Esaminatrici; 

 

DATO ATTO che al Segretario Comunale e ai dipendenti dell’Ente sopra individuati, componenti 

della commissione a qualsiasi titolo (presidente, esperto, segretario) non verrà corrisposto alcun 

compenso per le attività espletate in seno alla commissione, in quanto trattasi di attività esplicata 

nell’ambito dei propri doveri d’ufficio; 

 

DATO ATTO che i componenti della commissione sono autorizzati al trattamento di dati personali, 

in ragione delle esigenze dell’incarico da svolgere ai sensi del Regolamento UE 2016/679 del 27 

aprile 2016 e della normativa vigente in materia di privacy; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 



Enti Locali; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. - Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTO il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare la Commissione esaminatrice per la valutazione della prova prevista nel bando di 

interpello di cui all’oggetto per la copertura di n. 1 posto di “Funzionario Amministrativo/Contabile” 

– Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione come segue: 

 

• Dott. Piero Araldo - Presidente 

• Dott.ssa Silvia Rebattoni - Componente 

• Avv. Anna Maria Polifroni - Componente 

• Dott.ssa Cristiana Del Bono - Segretario della Commissione   

 

2. di dare atto che i componenti della commissione sono autorizzati al trattamento di dati personali 

in ragione delle esigenze dell’incarico da svolgere ai sensi del Regolamento UE 2016/679 del 27 

aprile 2016 e della normativa vigente in materia di privacy; 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi; 

 

4. di pubblicare sul sito istituzionale dell'ente quanto previsto dall'articolo 15 e 18 del decreto 

legislativo n. 33/2013; 

 

5. di pubblicare, altresì, il presente provvedimento sul sito della Provincia di Savona e nell’apposita 

sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso; 

 

6. di trasmettere il presente atto di nomina al consigliere di parità regionale ai sensi dell’articolo 57, 

comma 1 bis, del decreto legislativo n. 165/2001. 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del 

D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013). 

 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore I - Amministrativo 

 

Data  10 dicembre 2024                           (  DEL BONO DOTT.SSA CRISTIANA ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


